valor da parcela mensal do Contrato Administrativo 

nº. 030/2020, com o percentual de 3,94% (três 

vírgula noventa e quatro por cento), que representa o 

acumulado dos últimos 12 (doze) meses do IPCA – 

Índice de Preços ao Consumidor Amplo, atualizando o 

valor de R$ 10.614,35 (dez mil seiscentos e quatorze 

reais e trinta e cinco centavos), atualizado no Termo 

Aditivo 002, para o valor de R$ 11.032,55 (onze mil 

trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do art. 57, inciso II, 

alínea “d” do art. nº. 65, ambos da Lei (Federal) nº. 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores, e, §§ 1º e 2º da Lei (Federal) nº. 

10.192/2001.

[...]

considerando que foram observados os prazos 

recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 

Federal nº. 8.666/1993, em sua atual redação 

Homologa e Adjudica o procedimento licitatório em 

nome da empresa CONSTRUFÁTIMA CONSTRUTORA 

LTDA, no valor total de R$ 148.963,94 (cento e 

quarenta e oito mil, novecentos e sessenta e três 

reais e noventa e quatro centavos). 

Fátima do Sul, MS, em 30 de junho de 2023. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 053/2023 

EXTRATO DO CONTRATO 044/2023 

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL

[...]

REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS NO MUNICÍPIO DE FÁTIMA 

DO SUL/MS, TUDO CONFORME, PROJETOS, 

MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 

DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL de Carta 

Convite nº 011/2023. 

PRAZO: 03 (três) meses. 

VALOR: O valor global é de R$ 148.963,94 (cento e 

quarenta e oito mil, novecentos e sessenta e três 

reais e noventa e quatro centavos). 

DOTAÇÃO: 15.451.0013.1.009 PAVIMENTAÇÃO, 

RECAPEAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES EM 

VIAS PÚBLICAS; 4.4.90.51.00.00.00.00 00.0.1.500 

Obras e Instalações, constante no orçamento vigente 

da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul/MS

[...]

-  Instalação de 40 (quarenta) peças de 

projetores de LED de  800W com inclusão de uma 

medição de 150 amperes; 

-  Construção de um muro de alvenaria. 

-  demais especificações constantes no 

Projeto Elétrico. 

VIGÊNCIA:  30/08/2023 

VALOR:  R$ 93.500,00 (noventa e três mil e 

quinhentos reais) a ser pago na forma pactuada. 

DOTAÇÃO:  Projeto/Atividade: 27.812.0011.2.029 – 

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DESPORTIVAS, nos  

Elementos de Despesas: 33.90.30 – MATERIA DE 

CONSUMO; e, 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.